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Abstrakt

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala dlouhodobým majetkem, zejména způsoby

ocenění, a následné nastavení odpisů z hlediska účetního a také z hlediska zákona

o daních z příjmů.

Praktická část je zaměřena na proces vložení, ocenění a nastavení odepisování majetku

do akciové společnosti při nepeněžitém vkladu části podniku. Informace jsem čerpala

ze společnosti VYMYŠLENÁ a.s., ve které proběhlo navýšení základního kapitálu

nepeněžitým vkladem části podniku pana Ing. Jana Vymyšleného k datu 1.1.2009.

Klí čová slova

dlouhodobý hmotný majetek, ocenění hmotného majetku, odpisy

Abstract

In my thesis, I am dealing with long-term tangible assets, particularly with the methods

of their valuation and with setting up their depreciation in terms of accounting

and in terms of the income tax law.

The practical part focuses on the process of insertion, valuation and adjustment

to the depreciation of assets in case of a non-monetary deposit of part of a company.

I gathered information from VYMYŠLENÁ, a. s., a company where nominal capital

was increased by a non-monetary deposit of part of the company of Ing. Jan Vymyšlený

as of 1st January 2009.
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1. ÚVOD

Majetek, který je využíván pro podnikání lze rozdělit do dvou základních složek

majetku – majetek krátkodobý a dlouhodobý. Krátkodobý majetek je spotřebováván

jednorázově (např. zásoby), dlouhodobý majetek je ve společnosti používán v několika

účetních i daňových obdobích. Z tohoto důvodu nelze zahrnout pořizovací cenu majetku

ihned nákladů v plné výši; vstupní cena majetku je do nákladů rozpouštěna postupně

ve formě odpisů.

Odpisy rozlišujeme daňové a účetní. Odpisy daňové upravuje zákon č. 586/1992 Sb.

o daních z příjmů, odpisy účetní upravuje zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví a dále

vyhláška Ministerstva financí č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona o účetnictví pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví, a dále České účetní standardy pro podnikatele.

V další části se budu zabývat již pouze dlouhodobým majetkem.

Účetní jednotka může získat dlouhodobý majetek několika způsoby:

� úplatným pořízením (nákupem od dodavatelů),

� vytvořený vlastní činností,

� nabytím práv k výsledkům duševní tvořivé činnosti,

� bezúplatné nabytí darováním,

� přeřazením z osobního užívání do podnikání ,

� převodem podle právních předpisů,

� vkladem od jiné osoby – nepeněžité vklady do obchodních společností.

Při pořízení hmotného majetku musí být stanovena správně vstupní cena, musí být

určeno datum zařazení majetku do evidence – majetek musí být způsobilý k užívání.

Důležité je také ověření vlastníka majetku, protože pouze vlastník může daný majetek

odepisovat. Následuje určení kódu SKP – podle těchto kódů lze zatřídit majetek

do daňové odpisové skupiny, od níž se odvíjí sazby odepisování. V neposlední řadě
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je třeba pro stanovení účetních odpisů provést stanovení životnosti majetku, aby bylo

možné korektně stanovit sazbu účetních odpisů. Z uvedeného jasně vyplývá, že daňové

a účetní odpisy ve většině případů nemohou být shodné, jak je v praxi často

praktikováno, protože daňové odpisy se řídí platnou legislativou, kdežto účetní odpisy

by měly odrážet skutečné snížení hodnoty majetku v závislosti na předpokládané době

využití v účetní jednotce nebo na míře postupného opotřebovávání majetku.

Po stanovení odpisových sazeb účetních a daňových je třeba vytvořit odpisové plány

pro účetní a daňové odpisy. Ve většině případů tuto povinnost zajistí účetní software.

Všechny tyto operace jsou důležité pro stanovení věrného a poctivého obrazu účetnictví

v případě účetních odpisů a pro správné stanovení základu daně z příjmů v případě

daňových odpisů.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce „Dlouhodobý hmotný majetek, odpisy – specifika

u vkládaného majetku“ je vysvětlit principy odepisování hmotného majetku z účetního

a daňového pohledu u účetních jednotek účtujících podle české právní legislativy.

V teoretické části bakalářské práce popisuji dlouhodobý hmotný majetek, nejčastější

způsoby pořízení, metodiku stanovení vstupních cen, zařazení majetku do užívání,

stanovení způsobů odepisování z daňového i účetního pohledu.

V praktické části bakalářské práce analyzuji proces vložení majetku do obchodní

společnosti nepeněžitým vkladem – jedná se o vklad části podniku Ing. Jana

Vymyšleného do společnosti VYMYŠLENÁ a.s., která se tímto vkladem stává

pokračujícím subjektem v podnikatelské činnosti.

Výsledkem práce by mělo být vysvětlení procesu vkladu části podniku – část týkající se

hmotného majetku – objasnění rozdílností u stanovení vstupních cen majetku a jeho

správné nastavení odepisování. Dále popis vlivu této účetní operace na hodnoty

vykázané v účetní závěrce. Nemělo by chybět zhodnocení, zda všechny operace byly

správně zaúčtovány v souladu s platnými právními předpisy.

Při psaní bakalářské práce jsem zvolila metodu analýzy a srovnání. Při zpracování jsem

využila vlastních poznatků z mé dlouholeté praxe v oboru vedení účetnictví, studovala

jsem odbornou literaturu, oporu hledala ve znění příslušných zákonů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek lze rozdělit na :

� dlouhodobý nehmotný majetek (např. software, goodwill),

� dlouhodobý hmotný majetek,

� dlouhodobý finanční majetek (podíly v jiných společnostech, půjčky a úvěry).

V další části práce se budu zabývat pouze dlouhodobým hmotným majetkem.

Dlouhodobý hmotný majetek je majetek, který není určen pro jednorázovou spotřebu,

doba použitelnosti je delší než 1 rok a tento majetek má hmotnou podstatu.

Do dlouhodobého hmotného majetku patří:

� pozemky bez ohledu na výši ocenění,

� stavby bez ohledu na výši ocenění a dobu použitelnosti,

� samostatné movité věci a soubory movitých věcí,

� pěstitelské celky trvalých porostů,

� dospělá zvířata a jejich skupiny,

� jiný dlouhodobý hmotný majetek bez ohledu na výši ocenění.

3.1.1 Pozemky

Pozemky patří mezi majetek neodepisovaný, tzn. nepočítají se daňové ani účetní odpisy.

V účetnictví je vykazován v historických cenách.
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3.1.2 Stavby

Do staveb můžeme zahrnout stavby, budovy, domy, byty a nebytové prostory, dočasné

stavby. Stavby jsou zařazovány do 4., 5. nebo 6. odpisové skupiny podle zákona

o daních z příjmů dle účelu používání. Dočasné stavby, oplocení a vnější osvětlovací

systémy jsou odepisovány odlišně.

3.1.3 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí

Do této podkapitoly lze zahrnout veškeré zařízení, stroje, výrobní linky apod. Nedílnou

součástí samostatných movitých věcí je tzv. příslušenství hmotného majetku, tedy

předměty, které tvoří s hlavní věcí jeden majetkový celek. Příslušenství bývá většinou již

součástí dodávky hlavní věci i jejího ocenění. V opačném případě se k hlavní věci

přiřadí dodatečně, tj. technickým zhodnocením. Pokud příslušné věci netvoří s hlavní

věcí jeden majetkový celek, jde o samostatné věci movité.1

V definici samostatné movité věci je také uvedeno, že se jedná také o zařízení

a předměty, které s budovou či stavbou netvoří funkční celek, i když jsou s ní pevně

spojeny. Důležité je, zda takovéto zařízení je zbytné z hlediska fungování budovy.

Takovéto věci se zařadí samostatně a také se takto vždy odepisují např. výtahy,

eskalátory; audiovizuální zařízení budov a staveb; strojní zařízení čerpacích stanic;

zařízení pro klimatizace a vzduchotechniku; informační, reklamní a propagační zařízení;

telefonní ústředny; antény; trezorové skříně.

Naopak mnohé předměty nelze zařadit samostatně a vždy budou součástí budovy,

zejména rozvody vody, elektřiny, topení apod. 2

Z účetního hlediska není u samostatných movitých věcí určena minimální hodnota

pro zařazení do dlouhodobého majetku. Tento limit si musí účetní jednotka stanovit

ve vnitřní směrnici. Ve většině případů však účetní jednotky postupují v souladu


[…]

B.II. Dlouhodobé závazky 0 1 313 1 313
9. Jiné závazky 0 1 313 1 313
10. Odložený daňový závazek 0 330 330
B. III. Krátkodobé závazky 222 1 775 1 553
B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 114 1 048 934
5. Závazky k zaměstnancům 0 344 344
6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdr.poj. 0 226 226
7. Stát - daňové závazky a dotace 55 101 46
11. Jiné závazky 0 2 2
8. Krátkodobé přijaté zálohy 53 54 1
B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 175 175
B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 0 175 175
C. I. Časové rozlišení 273 469 196
C. I. 1. Výdaje příštích období 28 174 146
2. Výnosy příštích období 245 295 50
Zdroj: práce autora dle interních dat společnosti
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4.13 Příloha k účetní závěrce za rok 2009

V příloze k účetní závěrce je nutné uvést změny týkající se účetní jednotky během

účetního období a její činnosti. Dle mého názoru by měly být zmíněny změny

související s vkladem majetku, zejména jakým způsobem se vkládá – (peněžitý,

nepeněžitý vklad), jaký dopad mělo vložení majetku na údaje vykázané v rozvaze. Dále

měl být vysvětlen nárůst všech aktivit na společnosti – zvýšení obratu i výsledku

hospodaření.

V příloze za rok 2009 tyto informace nebyly zveřejněny. V příloze za rok 2008 bylo

zmíněno pouze zvýšení základního kapitálu dle notářského zápisu, včetně uvedení,

že část vkladu bude upsáno jako nepeněžitý vklad ve výši 1 000 000,- Kč a přesah této

hodnoty zvýší vlastní kapitál společnosti. Bylo upsáno 8 ks kmenových akcií

na majitele ve jmenovité hodnotě 100 000,- Kč a dále 20 ks kmenových akcií na jméno

Ing. Jan Vymyšlený v listinné podobě ve jmenovité hodnotě 20 000,- Kč.
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5. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila vysvětlit principy dlouhodobého majetku,

způsoby odepisování, a zejména potom odlišnosti u majetku vloženého do obchodní

společnosti nepeněžitým vkladem. Příkladem mi bylo vložení tohoto majetku fyzickou

osobou Ing. Jana Vymyšleného do společnosti VYMYŠLENÁ a.s.

Vložený majetek tvořila zejména kancelářská technika, zařízení kanceláří a podstatnou

část také ochranná známka. Tento majetek byl oceněn znalcem a vložen do společnosti

za ceny obvyklé. Ceny obvyklé v souhrnu byly vyšší, než účetní ocenění u původního

vlastníka. Důvodem vyššího ocenění bylo i ocenění drobného dlouhodobého majetku,

který byl původním vlastníkem již odepsán a měl tedy nulovou zůstatkovou cenu.

Na nižší cenu byly ohodnoceny pouze majetky, které byly pořízeny těšně před vložením

např. server pořízený v druhé polovině roku 2008. Dobu životnosti jednotlivých

majetků z posudku znalce použila společnost VYMYŠLENÁ, a.s. jako dobu

odepisování jednotlivých majetků.

Dále se vyskytl problém u stanovení zůstatkových cen u majetku, který byl pořízen

v období mezi oceněním znalcem (31.10.2008) a datem vložení majetku (1.1.2009).

Společnost VYMYŠLENÁ, a.s. správně spočetla zůstatkovou cenu dle účetních odpisů,

stanovených dle předpokládané doby užívání majetku. Tím se odchýlila od zůstatkové

ceny původního vlastníka, který nesprávně použil pro účetní odpisy těchto majetků

odpisy daňové.

Pro daňové účely byly správně použity vstupní ceny původního vlastníka, stejně tak

byly dodrženy způsoby odepisování, zařazení do odpisových skupin i doby odepisování.

Nový vlastník pokračuje beze změny v daňovém odepisování.

Rozdíly mezi účetními a daňovými odpisy byly správně vypočteny a zohledněny

v daňovém přiznání za rok 2009, v němž tvořily položku snižující základ daně.

Důvodem opačného rozdílu, než by se očekávalo, byl nákup nového zařízení datového

centra a osobního vozidla, u nichž bylo použito zkrácených mimořádných daňových

odpisů - tyto majetky budou odepsány během 24 měsíců - byly zařazeny do 2. odpisové
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skupiny. Tímto způsobem byla eliminována daňová zátěž společnosti a téměř vyrovnán

rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy.

Po zaúčtování všech vkládaných položek majetku (tedy nejen dlouhodobý majetek, ale

i oběžný majetek) a závazků, vznikl rozdíl ve výši 1 880 tis. Kč, jenž byl správně

zaúčtován ve prospěch účtu 418 – Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách.

Jedinou výtku bych měla k sestavení přílohy k účetní závěrce za rok 2009, ve které

měly být v oddílu Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty17 uvedeny

informace o vkladu majetku i s dopady do výkazů, tak aby bylo pro externí uživatele

těchto informací jasné, proč najednou vzrostla aktiva i pasiva společnosti a zisk. Pouze

nezbytné informace o vkladu jsou uvedeny v příloze k účetní závěrce za rok 2008, což

považuji za nedostatečné.

Závěrem lze však říci, že uskutečněná účetní operace ve společnosti se shoduje

s účtováním popsaným v teoretické části mé práce a je v souladu s legislativou platnou

v oblasti daní i účetnictví a neshledala jsem žádné závažné rozdíly nebo problémy.

17 Opatření čj. 281/97 417/2001, kterým se stanoví obsah účetní závěrky pro podnikatele
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