Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

### **Posudek oponenta bakalářské práce**

Katedra: Finance a účetnictví
Autor práce: Petra Tesaříková
Název práce: Dlouhodobý hmotný majetek, odpisy – specifika u vkládaného majetku
Oponent práce: Ing. Pavel Štohl

**Celkový počet dosažených bodů: 56**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21**

#### **Připomínky k práci:**

V některých případech není propojena teoretická a praktická část. Například v praktické části jsou kapitoly 4. 2 - Vklad podniku nebo 4.11 - Odložená daň, které v teoretické části nejsou vůbec popsány.

#### **Otázky k obhajobě:**

V tabulce č. 6 (na straně 28) uvádíte, že největší položku z vkládaného majetku tvořil drobný dlouhodobý majetek. Jak o jeho vkladu společnost účtovala, tj. zda jako o zásobách nebo o dlouhodobém majetku? A v jakém případě by musela tento majetek účetní jednotka časově rozlišovat?

#### **Závěrečné stanovisko:**

**Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

**Datum**
16. 5. 2011

**Podpis** Ing. Pavel Štohl

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 3
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 5
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> Kapitoly 4.5 a 4.6 obsahují specifikace vkládaného majetku, kde autorka analyzovala účetní a daňové dopady. 5
<b>Celkový počet bodů (max 75 bodů):</b> <b>56</b>

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností